



Smørum 7. september 2023

Skolebestyrelsens høringssvar – Budget 2024 - 2027

Distriktsskole Smørum

Skolebestyrelsen i Distriktsskole Smørum har, på møde den 4. september, drøftet høringmaterialet til Egedal Kommunes budget for 2024 – 2027.

Bestyrelsen er meget skeptiske overfor de beskrevne spareforslag på skoleområdet, da de alle sænker, og går på kompromis med, kvaliteten og ambitionerne på skoleområdet.

Bestyrelsen har forståelse for at Egedal Kommune skal spare; men mener at mange af forslagene vil medvirke til at svække undervisningen og kvaliteten af den skolegang, som vores børn forventes at få.

Trivsel, læring og udvikling for vores børn ligger os meget på sinde.

Vi efterspørger derfor langsigtede målsætninger for udviklingen af skoleområdet såvel kvalitetsmæssigt som budgetmæssigt. Vi er klar over, at det enkelte budgetår kan være vanskeligt, men netop i en sådan situation er det ekstra vigtigt at politikerne betrygger borgere og personale i at vide, at skoleområdet har en høj prioritet. Dette ønske har vi fremsat tidligere, men savner endnu en reaktion fra byrådet og/eller Skoleudvalget.

Bestyrelsen har følgende bemærkninger til de enkelte prioriteringsforslag.

SUU-1 til 3 – Effektivisering af udgifter til Chromebooks i 0.-1.klasse, 2.-3. klasse og Bring Your Own Device i udskoling

Bestyrelsen kan til dels bakke op om udskydelsen af ibrugtagningen af Chrometablets til de yngste. Vi gør dog samtidig opmærksom på, at arbejdet med den digitale dannelse ikke må komme for sent i gang. De yngste elever har allerede diverse devices hjemme og har stort behov for den læring og dannelse, der ligger tidligt.

Dele Chromebooks for 2. – og 3. klasse vil betyde manglende muligheder for anvendelse af digitale læremidler og fortroligheden med både udstyr og digitalisering. Det er begrænset, hvad Chromebooks kan anvendes til, hvis de skal deles, blandt andet pga. GDPR hensyn i forbindelse med login.

Vi opfatter forslaget om BYOD i de større klasser som yderst uhensigtsmæssigt, fordi vi mener, at det vil være vanskeligt at håndtere alle de forventede, praktiske ulemper uden at det går ud over lærerens tid og roen i klasseværelset og dermed kvaliteten af undervisningen. Den it-understøttelse der budgetmæssigt er tildelt til at afhjælpe de praktiske udfordringer, forekommer os at være utilstrækkelig, hvis virkeligheden bliver en mangfoldighed af hardware og software.

I det hele taget ser bestyrelsen med stor bekymring på, at forslagene vil bringe skolerne i en situation, hvor det store og vigtige arbejde med at indføre Chromebooks i undervisningen og arbejde med den digitale dannelse og trivsel, bliver "kastet ud med badevandet".

Skolebestyrelsen beder ligeledes byrådet huske på den vision, der ligger til grund for at vi igangsatte implementeringen af digitale løsninger i undervisningen for få år siden.

SUU-4 Effektivisering på skolernes udgifter til Meebook

Skolebestyrelsen læser forslaget som en reel nedlæggelse af Meebook, og ikke som en effektivisering, hvilket er titlen på prioriteringsforslaget. Vi har ikke forudsætninger for at forholde os til det indholdsmæssige i Meebook; men ønsker at påpege det meget store arbejde, der har været iværksat ude på skolerne for at implementere Meebook. Senest er den nye meddelelsesbog også udviklet hér. Vi forudser derfor et mindst lige så stort arbejde blandt personale og ledere, hvis platform og skabeloner skal skiftes ud og laves om.

SUU-5 Effektivisering i understøttelse fra sekretariat og PPR

PPR-indsatsen er en væsentlig del af kommunens arbejde for at støtte skolerne i de mere vanskelige sager om mistrivsel. Dette arbejde har stor betydning for de elever, familier og lærerteams, der har behov for det. Vi bakker ikke op om besparelser på PPR-indsatsen, da det vil gøre det sværere at bringe den nødvendige hjælp til de elever, der har brug for det. Det er i forvejen et presset system, som bør tilføres flere ressourcer.

SUU-6 Ændring af budgettildelingsmodel

Forslaget omtales som en 'ændring af budgettildelingsmodel', men teksten fortæller en anden historie. Bestyrelsen finder at, der reelt er tale om "en besparelse, der indhøstes i skoleafdelinger med høje klassekvotienter" (citat fra forslaget).

Netop de skoler, der har højere klassekvotienter, har større brug for to-voksenundervisning, vejlederunderstøttelse samt muligheder for delehold.

Bestyrelsen opfatter derfor dette forslag som meget uhensigtsmæssigt, og tænker at både en omfordeling og en reduktion vil ramme Distriktsskole Smørum dobbelt hårdt.

Den relativt høje inklusionsgrad, som Egedal Kommune har, burde i stedet frigøre flere midler til skoleområdet, hvor vores kommune ligger lavt i sammenligning med omegnskommunerne.

Vi gentager, som bestyrelsen også tidligere har udtrykt ifm. vores hørings svar, at Egedals politikere burde arbejde for at løfte den samlede tildeling til skoleområdet, så Egedal som minimum kan betragtes som en gennemsnitlig kommune tildelingsmæssigt.

Vi læser som sagt ikke forslaget som en ændring af tildelingsmodellen, men som en besparelse. Hvis der også er tale om en ændring tildelingsmodellen for skoleområdet, vil vi bede Byrådet om at tydeliggøre dette og om at igangsætte en separat dialog- og evt. høringsproces om dette.

SUU-7 Besparelse på Naturvidenskabernes Hus

Hele vores samfund efterspørger naturvidenskabelige kompetencer, og netop samarbejdet med Naturvidenskabernes Hus er en vigtig faktor i dette arbejde i Egedal. Skolerne har nu tradition for deltagelse i de undervisningsforløb, som tilbydes her og hele skolevirksomhedssamarbejdet understøttes via dette samarbejde. Vi ser med bekymring på en evt. opsigelse af samarbejdet.

SUU-8 Nedjustering af driftsmidler til pædagogiske materialer og aktiviteter på skolerne

Budgettet for undervisningsmidler er i forvejen ikke prangende, og at spare på både Chromebooks og undervisningsmidler risikerer at placere undervisere i situationer, hvor de skal bruge fx utidssvarende eller beskadigede materialer.

SUU-10 og ØU-10 Ændring af SFO åbningstid og højere borgerrettede takster

Begge forslag er en forringelse af vilkårene for kommunens forældre og de fritidstilbud der er i Egedal Kommune. Det kan vi på ingen måde tilslutte os.

Vi er bekymrede for børns udvikling og trivsel, hvis forældre ser sig nødsaget til at melde deres børn ud af pasningstilbud pga. økonomi. Vi ser allerede børn blive udmeldt af SFO i en kortere periode hen over sommerferien, hvilket gør det svært for de enkelte SFO'er at opretholde stabilitet i SFO og blandt børn.

På bestyrelsens vegne

Nis Benn

Formand